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I. FACTUAIBACKGROUND

The complaint of Mr. Ali Jan Qureshi (the "Complainant") was forwarded by the Ministry of

National Health Serrices, Regulations & Coordination ot 26.05-2022 against Dt. Kelash Kumar

(the "Respondent"). Bnef facts of the complaint are that:

a. Conplainant'sJather, Mr. Khan Mthannadptn:bi (he "denaud") wasfound dead on 27.09.2020

tndu' mlsteriou cirrumslatas with signs of unnalnal injuies. Tbe deceased vas bn gl)t t0 Ch k Tt

Muhammad Mahar Mediml College, Sukkur (tbe "HoJpital") wbeft lbe ?o$-nlrten of the deceared

was petfomted b1 tbe ReEo ent on 27.09.2020.
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b, Respondentl Inhim Post-Mortem Report nentioned thdl lrgarl satzPler harc been pnsenvd Jor

Hitopathological and Patbokgical exaninations. t'-urtber, that the ful opinior will be nsened till

npo*s of the HistEathobgical and Toinlogical an nteiud fmm the concened laboratoies.

c. On 02.11.2020, Final Po$ Mortm Rrpofi was issued, afier a kpu of )4 dalt and it was aated

thercin tbal based on Interim opinions and Rrports ofToinbg and Histopatltobg, tbe caue of death

bas beet ascertained.

d. On 12.1 1.2020, ReEondent issued anotber leller ftgarding the ?tst norten oJ the dtaased stating

tbenin tbal d* to bonafde nistake, irjrry no. I was nissed and claifed lbat injury No. I udr nlt

the cause of death in ordiratl cotrse, caued b1 hard and bhnl objnt

t Tbe ReEondent hat pm&tnd nlf-r:ontradhtory nports ngarding tbe posl-norten of the Complainant\

father/ the dueaud. ReEondent issued fnal post-nortem rcport containitg dismpauies and

inconpatible with tbe medical ncord and eddence.

J The conplainant jtrtber s*bnilted lbat lhat negligence and mironfuct of the ReEonded has led to the

banpeing oJ the legal inwstigations and pmcedm to be folloued, dependefi on tbe Respondent\

prudand nportt

II. SHOW CAUSE NOTICE TO RESPONDENT, DR. KELASH KUMAR

In view of the allegations leveled in the Complaint, Show Cause Notice dated 02.06.2022 was

issued to Respondent, in the following terms:

4. WIIEREAS, in terms o-f Conplaint, it has bun alleged that the Conplainarll fatber, Khan

Muhanmad Qunsbi (tbe "deaased') was Jomd dead on 27.09.2020 under mlsteiots drcumstanes

utitb ngns of mnalral injuies. The deceased was bmught to Chvlam M annad Mahar Medical

College (bednafter nfemd to as 'CMMMNIC") Sukktr, whercyt conduted tbe po$-noden of

the deceased on 27.09.2020; and

5. WIIEREAS, in temt oJ Conplaint, afier condacting plst-morter oJ the deceased, 1ou ismed

pmdsional ?0$ Mlrten Re?lrt'dated 28.09.2020 in whichyt inter Alaia mentioned the Jollowing

fndings:

"... a lanrated vound at the paielal ngion of scalp measuing th x 3h x 7 centimeters. On disxcting

scalp, blood clott arc deteded. Under scalp at ite of injn1, an opening skull cadj, Brain matter is

taktn ozt and preterued inJormalin soblion for Histopatbokgital and Pathologiml Examinations."
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Youfirtber nentioned in tbe pmiionalpoo noflen rcPon datud 28.09.2020 that "...ful opinion

utill be nsened till npott: of Histopatbological and Toximkgical nniwdfmn concemed laboratoiet."

and

6. VIIEREAS, 1ol issued Final Post Morten R4nt o/ the dtceand beaing No. 885 dated

02.11.2020, afer a lapse oJ)1 fu:, tith nmarks as 'Opkion fnn facb uhtb yas mentioned in

Pndional Pon Mortem 8P0rt, Toimbgical d: HistEahological. I an oJ the opinion that caun of

deatb of aboae-named dueased is ascertained; and

7. WIIEREAS, in temt oJConplaint and rmrd attacbed thenuitb,lnl laxr on issaed btter Na 885

dated I 2.1 1.2020 ngarding f*inal Post Mortem Wn oJ'tbe father of tbe Conplairant wherin 1ot
mentioned lhat 'Afier ftcdring ftPort oJ deceand fmn concened laboratories then fnal ,?por-t ,ydr

i:s*d oa 02.1 1.2020 in vbich catse of dtath carnot be ascetained f tn-dttentined But due to m1

bona-fdt mistake injary was nisnd nga ing opinioi, IrlilrJl t pltich is mentioned in pmdtional

Pz$nlnem ftPortfor ylich CT tan brain uas also done, wbicb tbow no an1 bone fractm and intra-

cranial henonbage. The injwl was not stficient to cause death in ordinary cotru of natun, injny

carad b1 hard and blmt ofba"

8. WIIEREAS' in temt of the Conplaint and nports attached themyith it appears that )Mt/ faihd to

lue fndingt as to bead injtry and catse of dtath in Final Po Mortem Rtport dated 02.1 1 .2020

dcspih the concluion nached b11ou that the 'taun of deatb wu aicertained". t-tnher, the Final Post

Mortem ftPort yar nodifed in etircry ide btter dated 12.1 1.2020 with the fndings that , caue oJ

dealb cannot be asc*ainedf m-ddemined. Botb, the Firul Post Mofiem kpot dated 02.1 1,2020

and htter dated 12.11.2020 an nntradickg tuith eacb otber; and

9. 9FIIEREAS, in temt oJ the Jacts nentioned abote, a nodifed npott uide lener dated t 2.1 I .2020

ngmding death of tbe Jather of lbe conplainant hat been irud yitb brye dismpancies aithottt snppon

of medical rcmrd and etidtnce, pbich bd to inconcltiw dckrmination of the cause oJ'dtatb oJ deaand,

abo hurdling tbe aatilhry hgal inuestig ion d: pmcedtnt. Szch nnd*l i, pima facie, dolation of

the Codt of Ethics of Praxice Jor Medial and Dental Pratitioners' Begulalions 201 1 , in general and

Reglation 1Q), I 1 (b), 32, 49(a) and 50, in patirukr ..."

III. REPLY TO SHOW CAUSE NOTICE BY RESPONDENT DR. KEI.ASH
KT]MAR
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3. Respondent, Dr. Kelash Kumar submitted his reply to Show Cause Notice ot 30.06.2022,

rvherein he stated that:

Dead bodl of patiet wat bruugltt to the GMMMC H\qital, S kk rJor ?oshorten. At the tirne 0l

P0$ lrtem tb€te par onll on exkrnal head injury on dtaand 'laarated wound at hf parietal ftgilfi

of scalp neasaingT$ /{xl / 2 cm' and the nann for nndut oJpost-mortem.

Sanph: of n tiple yisceras pen colhxed Jor Hiaopatbologital and Tointogical examiaations and

npoi in ordtr to nacb conchsion of cause of death oJ d.er;eased. Extenal examination of injntl is

alnad1 mentioned uhenas intenal examination oJinjtry m,eabd blood clox mder smlp. Brain aatter

aas taken, pnsem,ed for Hisnpathokgiml exanitation fmn palhological laboratot2.

Cause of death of deceated wld not be ascertained bfi dre to $pogr@biml nittake, it was ariften at

'ascertaind'. I ako conryled this infomation to m1 supiors on 02.1 1.2020, indicating no nala-fdt

0n ,n) Parr. It is chifed that death cannot h utud b1 the injury nentioned in the R4vt and tbis

fad wat stated in n1 chifcatiotl

I baw ndther nodfied mJ ftports a.t tbe t*inal Postuorten ftpon it the continuation of tbe lntein

nport. Fntber, I baw claifed this in 4t Cbief Exanination befor the Honorable Additional suiont

J ge, Sukkxr.

Tbe Conplainanl bas Jratd en$ dragtd ne in hit pnnnt Con plaint. H e had earlier appmached the

Dimtor Ceneral Healtb Senins, Sindb Jor clntitxting Spcial Medical Board to exarrlile nportr

issued b1 me b* the said app/icatioa uas nfwd. Conpkkatl then appmacbed the Session Cont oJ-

Stkku wben tbe application oJ tbe Conplaina* uas nfused. Conplainant then appnacbed Sindb

Higb Cont, Sskktr Bencb utben I sfunitted n1 npll bnt the appticaloa uas uitbdraun b1

Conpkinant.

Present corrrPlaint i: on! fled in retengt, tbat I did not isr e plrt-mortem tu tbe wishes oJ the

Conplainant. Thenfon, it is prayd tbat the pnsent conplaint be dismissed as the Conphinant bas

uherior motiws and acquit ne lmn all tbe allegations.

t,.

d.

.t:

+

IV. REJOINDER OF THE COMPLAINANT

Reply received from the Respondent doctor was forwatded to Complainant through a letter dated

19.07 .2022 for his tejoinder.
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) The Complainant has submitted reioinder on 10.08.2022 wherein he has tefuted the reply of the

Respondent. Complainant has reiterated his request that suict action be taken against Respondent

in view of his gross negligence.

V. HEARING

6. After completion of pleadings the mattet was fi-red for hearing before the Disciplinary Committee

on 26.10.2022. Notices dated 24.10.2022 wete issued to the Complainant and respondent Dr.

Kelash Kumar directing them to appear before the Disciplinary Committee on 26.10.2022.

On the date ofhearing, the Complainant appeared through zoom (online) whereas the respondent

Dr. Kelash Kumar was presenr in person.

The Disciplinary Committee asked the Complainant to briefly state his gtievance to which he

stated that the respondent doctor conducted Post N{ortem Examination of lus father but the

Respondeot malafidely has not given cause of death in the reports (opinions) issued by him.

The disciplinary Committee asked the respondent doctot was asked as to why he has issued tlree

reports one after the other to which he submitted that he had informed the same to the higher

authorities it was a tlpo mistake which he corected. 'Ihe Committee further asked the respondent

that why he has not declated the cause of death of the deceased to which he stated that he could

not ascertain it. The Committee asked the Respondent whether any CT scan of the patient is

available to which he stated that he doesn't have CT scan repoft.

VI. EXPERT OPINION

10. An expert of forensic medicines was appointed to assist the Disciplinary Committee in this

matter. The Expert after perusing record and headng the paties' submissions opined as under:

'After listeningDr. kksh KmmJollon ing shortcomings wen fond.
1 . I-zurated aotnd on bead witb bheding n ote can acces tbe anoml of blood lost. Dr. salts 50-60

CC blood loss.

2. No otber iltry on bodlfoxnd.
l- Fonnsic lab ftporls ar" neqative.
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HUb pnbabiliA oJ dcath ir:
Lzcvraled womd pmfuced b1 blant ueapon bading to Hemaloma inlera nanialll."

VII FINDINGS AND CONCLUSION

11. The Disciplinary Committee after perusal of the relevant recotd, submissions of tlle parties and

the expert opinion in the instant complaint has observed that the respondent doctor could not

satis$ the Committee regarding reports issued by him and he even did not produce the relevant

record and CT Scan report before the Committee, which shows that he was willfi:lly trying to

conceal the facts.

12. Keeping in view the record, submissions of panies and the expert opinion the Disciplinary

Committee decides to impose a Fine of Rs. 10,00,000/- (R.upees One Million) upon the

respondent Dr. Kelash Kumar. 'fhe Committee further decides to permanentlv canccl the license

of respondent Dr. (40045-S)r Disposed of accordinglv.

@
min Khan Barristcf Ch. Sulan N{ansoor

N{ember Sectetary

Ptofessor Dr. Naqib -\chakzai

Chairman

22-"4 November, 2022
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